Assim as coisas, torna-se imperioso investigar a possibilidade de que existam pessoas envolvi-
das com a prática do tráfico de animais silvestres de forma a configurar uma organização criminosa. 

Já houve casos no Brasil, registrados até mesmo internacionalmente, de 102 (cento e dois) in-
tegrantes de uma só organização criminosa de tráfico de animais silvestres, dos quais 72 (setenta e 
dois) foram presos, que geraram a apreensão do monstruoso número de 300.000 animais, caçados 
em diversas unidades de conservação24. 

A questão chama a atenção da comunidade internacional.